
 

 
 

AREA INNOVAZIONE (ARIN) /STAFF/ RESPONSABILE PROGETTO COMPLESSO DI RILEVANZA STRATEGICA  
Via Zamboni n. 33 | 40141 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 209 88 54 – daniela.fodale@unibo.it  

 
OGGETTO: AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA’ IN QUALITA’  DI “SOGGETTI GESTORI” DEI TECNOPOLI DELL’UNIVERSITA’ DI 

BOLOGNA CON SEDE IN FORLI’-CESENA, RAVENNA E RIMINI, INTERESSATI AL 

CONFERIMENTO DI UN MANDATO AD AGIRE, SPECIALE, GRATUITO, NON ESCLUSIVO, SENZA 

RAPPRESENTANZA E RINNOVABILE, FINALIZZATO ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PROGETTUALI FINANZIATE DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA A VALERE SUI PROGRAMMI 

DI SVILUPPO REGIONALI PER LE ATTIVITÀ DI SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEI TECNOPOLI 

SUMMENZIONATI - In esecuzione di deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Ateneo del 

23/04/2025  

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO   l’art. 97 della Costituzione della Repubblica italiana;  

 

VISTO  la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO  il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 

e ss.mm. ii”; 

 

VISTO   il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e

 regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo n° 1203 del 13/12/2011 e ss.mm.ii; 

 

RICHIAMATO l'Accordo di Programma tra Regione Emilia-Romagna, Università, Comune e Provincia di 

Ravenna, Comune di Faenza, Provincia di Forlì-Cesena, Comune di Forlì, Comune di Cesena, 

Provincia di Rimini e Comune di Rimini, per la realizzazione dei Tecnopoli di attività di 

ricerca industriale, nell’ambito della Rete Alta Tecnologia del 16/03/2010 e i relativi atti 

attuativi; 

 

RICHIAMATO il Piano strategico dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna 2022- 2027, in 

particolare l’Obiettivo n. 33 - “Incrementare le collaborazioni con realtà pubbliche, private e 

del terzo settore per favorire lo sviluppo dei territori e valorizzarne le vocazioni”; 

 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Alma Mater Studiorum – Università di 

Bologna 2024-2026 (PIAO). In particolare, l’Obiettivo operativo n. 33a “Rafforzare gli 

strumenti di collaborazione con le imprese”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni degli Enti territoriali, da cui l’Università ha ricevuto mandato ad effettuare la 

presente selezione; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di amministrazione di Ateneo del 23/04/2025 

 

 

DISPONE 

 



 

 
 

AREA INNOVAZIONE (ARIN) /STAFF/ RESPONSABILE PROGETTO COMPLESSO DI RILEVANZA STRATEGICA  
Via Zamboni n. 33 | 40141 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 209 88 54 – daniela.fodale@unibo.it  

1. È indetta una procedura pubblica di selezione per la manifestazione di interesse allo svolgimento di 

attività in qualità  di “Soggetti Gestori” dei Tecnopoli dell’Università di Bologna con sede in Forlì-

Cesena, Ravenna e Rimini, interessati al conferimento di un mandato ad agire, speciale, gratuito, non 

esclusivo, senza rappresentanza e rinnovabile, finalizzato alla presentazione di proposte progettuali 

finanziate dalla Regione Emilia-Romagna a valere sui programmi di sviluppo regionali per le attività 

di sviluppo e valorizzazione dei Tecnopoli summenzionati. 

 

2. La pubblicazione dell’Avviso di selezione sul Bollettino ufficiale di Ateneo nel testo allegato al 

presente provvedimento dirigenziale (ALLEGATO A) unitamente ai relativi allegati:  

- Allegato 1 - Modello di domanda di partecipazione  

- Modello A - Scheda anagrafica e sintesi delle esperienze maturate negli ambiti previsti dall’ avviso 

di selezione. 

 

 

Bologna 

La Dirigente dell’Area Innovazione (ARIN) 

Dott.ssa Alice Corradi 

F.to digitalmente 


		2025-04-29T08:51:46+0000
	Alice Corradi




